PAGE
2

Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я   О Б Л А С Т Ь
   [image: image1.png]

            Проект

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА   «ВОЛОКОНОВСКИЙ  РАЙОН»

Р Е Ш Е Н И Е

     21 августа  2024 года                                                                       № 105

Руководствуясь статьями  31-33 Градостроительного кодекса Российской Федерации  от 29 декабря 2004 года № 190-ФЗ,  Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом  муниципального района «Волоконовский район» Белгородской области,  учитывая заключение комиссии по землепользованию и застройке муниципального района «Волоконовский район» от 25.04.2022г., в соответствии с пунктом 15 «Главам администраций муниципальных районов и городских округов области активизировать работу по внесению изменений в генеральные планы в части изменения территориальных зон для дальнейшего перевода облесенных земельных участков в государственный лесной фонд в рамках программы «Зеленая столица» перечня  поручений Губернатора Белгородской  области Гладкова  В.В. данных на заседании Правительства Белгородской области по рассмотрению текущих вопросов 08.11.2021 года,  Муниципальный совет  муниципального района «Волоконовский район»  решил:
1. Назначить публичные слушания по проекту решения «О внесении изменений  в  Правила землепользования и застройки городского поселения «Поселок Пятницкое» муниципального района «Волоконовский район» Белгородской области».

2. Провести публичные слушания 20 сентября 2024 года в 14-00 часов  в здании администрации городского поселения «Поселок Пятницкое», расположенном по адресу: Белгородская область, Волоконовский район, п. Пятницкое, пр. Маресевой, 16.   Время начала регистрации участников публичных слушаний – 13-30 часов 20 сентября 2024 года.
3. Предложить жителям городского поселения «Поселок Пятницкое», законные интересы которых могут быть нарушены в связи с принятием  указанных изменений, не позднее трех дней до даты проведения публичных слушаний направить свои предложения в комиссию по землепользованию и                         застройке муниципального района «Волоконовский район» (п. Волоконовка,     ул. Ленина 60, кабинет № 13, контактный телефон 5-32-31, часы работы                 с 8-00  до 12-00  и с 13-00  до 17-00 часов ежедневно, кроме выходных и                     праздничных дней), а также принять активное участие в публичных слушаниях.
4. Ответственность за организацию работы по проведению публичных слушаний возлагается на Комиссию по землепользованию и застройке               муниципального района «Волоконовский район», действующую на основании постановления главы администрации муниципального района «Волоконовский район» от 29 января 2016г. №28 (с изменениями от 26.04.2022 г. №99-01/186).

5. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Красный                   Октябрь» (Тимошевская И.А), разместить на официальном сайте администрации муниципального района «Волоконовский район» в сети Интернет (https://volokonovskij-r31.gosweb.gosuslugi.ru/) (Дрогачева О.А.).

Председатель

Муниципального совета
Волоконовского района

Н.В. Меланина
Приложение к решению

Муниципального совета
муниципального района
«Волоконовский район»

Белгородской области

от 21 августа 2024 года

№ 105

ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ

Руководствуясь статьями 31-33 Градостроительного кодекса Российской Федерации от 29 декабря 2004 года № 190-ФЗ,  Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом  муниципального района «Волоконовский район» Белгородской области,  учитывая заключение комиссии по землепользованию и застройке муниципального района «Волоконовский район» от 25.04.2022г.,  Муниципальный совет  муниципального района «Волоконовский район»  решил:
1. Внести следующие изменения в Правила землепользования и застройки городского поселения «Поселок Пятницкое» муниципального района «Волоконовский район», утвержденные распоряжением департамента строительства и транспорта  Белгородской  области от 17.01.2019г.№ 15 (далее – Правила):

1.1. В статью 7-2 «Ж2 Зона застройки малоэтажными жилыми домами» раздела  III «Градостроительные регламенты» Правил:
- подпункт «Для основного вида разрешенного использования» пункта 1 «Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков, в том числе их площадь» части  2 «Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства включают в себя:» изложить в следующей редакции:
«Для основного вида разрешенного использования:

·  минимальная площадь земельного участка  для малоэтажной застройки – 200 кв.м;

·  минимальная площадь земельного участка  для блокированной застройки – 200 кв. м;

·  максимальная площадь земельного участка для блокированной застройки – 1500 кв. м.;

· максимальная площадь земельного участка  для малоэтажной застройки – не установлена.
· минимальная площадь земельного участка для гаража  (с кодом 2.7.1) –  18 кв.м на 1 машино-место;

· максимальная площадь земельного участка для  гаража (с кодом 2.7.1) – 50 кв.м. на 1 машино-место;

·  предельные размеры земельных участков (длина, ширина) не подлежат установлению.».
1.2. Таблицу пункта 1 «Основные, вспомогательные и условно разрешенные виды использования земельных участков и объектов капитального строительства зоны Ж-2» статьи 7.2. «Ж2 Зона застройки малоэтажными жилыми домами» раздела  III «Градостроительные регламенты» Правил изложить в следующей редакции:

	«Наименование вида разрешенного использования**)
	Код вида

	основные виды разрешенного использования

	Малоэтажная многоквартирная жилая застройка
	2.1.1

	Блокированная жилая застройка
	2.3

	Хранение  автотранспорта
	2.7.1

	условно разрешенные виды использования

	Обслуживание жилой застройки*
	2.7

	вспомогательные виды  разрешенного использования

	Коммунальное обслуживание
	3.1

	Связь
	6.8

	Благоустройство территорий
	12.0.2

	Примечание:

 *) Размещение объектов недвижимости, размещение которых предусмотрено видами разрешенного использования («Обслуживание  жилой застройки»), если их размещение связано с удовлетворением повседневных потребностей жителей, не причиняет вред окружающей среде и санитарному благополучию, не причиняет существенного неудобства жителям, не требует установления санитарной зоны.
**) Содержание видов разрешенного использования, перечисленных в настоящей таблице, допускает без отдельного указания в таблице размещение и эксплуатацию линейного объекта (кроме железных дорог общего пользования и автомобильных дорог общего пользования федерального и регионального значения), размещение защитных сооружений (насаждений), объектов мелиорации, антенно-мачтовых сооружений, информационных и геодезических знаков, если федеральным законом не установлено иное.».

1.3. В статью 7-3  «Ж -3 Зона застройки среднеэтажными жилыми домами» раздела  III «Градостроительные регламенты» Правил:

- подпункт «Для основного вида разрешенного использования» пункта 1 «Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков, в том числе их площадь» части  2 «Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства включают в себя:» изложить в следующей редакции:

«Для основного вида разрешенного использования:

· минимальная площадь земельного участка  для малоэтажной застройки – 200 кв.м;

· минимальная площадь земельного участка  для блокированной застройки – 200 кв. м;

· максимальная площадь земельного участка для блокированной застройки – 1500 кв. м;

· максимальная площадь земельного участка  для малоэтажной застройки – не установлена.
· минимальная площадь земельного участка для гаража  (с кодом 2.7.1) –  18 кв.м на 1 машино-место;

· максимальная площадь земельного участка для  гаража (с кодом 2.7.1) – 50 кв.м на 1 машино-место;

· предельные размеры земельных участков (длина, ширина) не подлежат установлению.».
1.4. Таблицу пункта 1 «Основные, вспомогательные и условно разрешенные виды использования земельных участков и объектов капитального строительства зоны Ж-3» статьи 7.3. «Ж -3 Зона застройки среднеэтажными жилыми домами» раздела III «Градостроительные регламенты» Правил изложить в следующей редакции:

	«Наименование вида разрешенного использования**)
	Код вида

	основные виды разрешенного использования

	Среднеэтажная  жилая застройка
	2.5

	Малоэтажная многоквартирная жилая застройка
	2.1.1

	Блокированная жилая застройка
	2.3

	Хранение автотранспорта
	2.7.1

	условно разрешенные виды использования

	Обслуживание жилой застройки*)
	2.7

	вспомогательные виды  разрешенного использования

	Коммунальное обслуживание
	3.1

	Связь
	6.8

	Благоустройство территории
	12.0.2

	Примечание:

 *) Размещение объектов недвижимости, размещение которых предусмотрено видами разрешенного использования («Обслуживание жилой застройки»), если их размещение связано с удовлетворением повседневных потребностей жителей, не причиняет вред окружающей среде и санитарному благополучию, не причиняет существенного неудобства жителям, не требует установления санитарной зоны.
**) Содержание видов разрешенного использования, перечисленных в настоящей таблице, допускает без отдельного указания в таблице размещение и эксплуатацию линейного объекта (кроме железных дорог общего пользования и автомобильных дорог общего пользования федерального и регионального значения), размещение защитных сооружений (насаждений), объектов мелиорации, антенно-мачтовых сооружений, информационных и геодезических знаков, если федеральным законом не установлено иное.».

1.5. В статью  8-1  «Ц Зона делового, общественного и коммерческого назначения» раздела  III «Градостроительные регламенты» Правил:

- подпункт «Предельные размеры земельных участков, в том числе их площадь:»  пункта 1 «Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков, в том числе их площадь» части  2 «Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства включают в себя:» изложить в следующей редакции:

«Предельные размеры земельных участков, в том числе их площадь:
· минимальная площадь земельного участка – 100 кв. м.;

· максимальная площадь земельного участка – 5000 кв. м.;

· предельные размеры земельных участков (длина, ширина) не подлежат установлению.

· минимальная площадь земельных участков для  среднеэтажной, малоэтажной многоквартирной жилой застройки – 200 кв. м;

· максимальная площадь земельного участка для среднеэтажной и малоэтажной жилой застройки – не подлежит установлению.;
· минимальная площадь земельного участка для служебного  гаража на 1 машину - 18 кв.м.
· максимальная площадь земельного участка для служебного гаража на 1 машину – 500 кв.м.».
1.6. Внести в Раздел II «Карта градостроительного зонирования» Правил  следующие изменения:

на векторной карте отобразить земельные участки:

- с кадастровым номером 31:20:0804002:2, расположенный по адресу: Волоконовский район, п. Пятницкое, ул. Петрачкова, д. 43 перевести из зоны «Зона застройки среднеэтажными жилыми домами (Ж-3)» в зону «Зона  размещения объектов делового, общественного и коммерческого назначения  (Ц)» в связи с фактическим использованием участка для размещения магазина;
-  с кадастровым номером 31:20:0604002:149, расположенный по адресу: Волоконовский район, п. Пятницкое,  ул. Садовая, д.3  перевести из зоны «Зона застройки индивидуальными жилыми домами (Ж-1)» в зону «Зона застройки малоэтажными жилыми домами (Ж-2)» в  связи с планируемым использованием участка для размещения многоквартирного жилого дома;

- с кадастровым номером 31:20:0604002:148, расположенный по адресу: Волоконовский район, п. Пятницкое, ул. Садовая, д.5  перевести из зоны застройки индивидуальными жилыми домами (Ж-1) в зону специального назначения,  связанную с государственными   объектами (СГО) в  связи с планируемым использованием участка для размещения объектов;

- с кадастровым номером 31:20:0804003:167, расположенного по адресу: Волоконовский район, п. Пятницкое, ул. Первомайская, д. 1  установить зону производственно-коммунальных объектов IV класса вредности (ПК-3) исключив из нее контура зон  делового, общественного и коммерческого назначения (Ц) и железнодорожного транспорта (Т-2) в  связи с фактическим использованием участка;
- с кадастровым номером 31:20:0803002:315, расположенный по адресу: Волоконовский район, п. Пятницкое, ул. Красавка, д.37 перевести из зоны застройки индивидуальными жилыми домами (Ж-1) в зону объектов сельскохозяйственного назначения (СХ-2) с целевым назначением «Овощеводство»;
- для земельного участка, общей площадью 11,915 га, расположенного в кадастровом квартале 31:20:0805003 установить функциональную зону «Зона транспортной инфраструктуры» исключив из нее контур зоны «Производственная зона, зона инженерной и транспортной инфраструктур»;

- для части земельного участка с кадастровым номером 31:20:0000000:165, общей площадью 80,0 га, расположенной по адресу: Белгородская область, Волоконовский район, в границах городского поселения «Поселок Пятницкое», установить функциональную зону «Зона лесного фонда (ЗЛФ)» в связи с облесением данного участка в рамках программы «Зеленая столица»;

- для земельных участков, расположенных южнее земельного участка с кадастровым номером 31:20:0606001:56, общей площадью 18,0 га и южнее земельного участка с кадастровым номером 31:20:0606003:109, общей площадью 13,0 га, расположенных по адресу: Белгородская область, Волоконовский район, в границах городского поселения «Поселок Пятницкое», установить функциональную зону «Зона лесного фонда (ЗЛФ)» в связи с облесением данного участка в рамках программы «Зеленая столица».
2. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Красный                   Октябрь» (Тимошевская И.А), разместить на официальном сайте администрации муниципального района «Волоконовский район» в сети Интернет (https://volokonovskij-r31.gosweb.gosuslugi.ru/) (Дрогачева О.А.).
3. Отделу архитектуры и градостроительства администрации муниципального района «Волоконовский район» (Лоткова Е.Н.) в десятидневный срок передать настоящее решение в орган, осуществляющий контроль за соблюдением законодательства о градостроительной деятельности.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по землепользованию и застройке муниципального района «Волоконовский район» (Копица В.В.).

О назначении публичных слушаний по проекту решения «О внесении изменений в Правила землепользования и застройки городского поселения «Поселок Пятницкое» муниципального района «Волоконовский район» Белгородской области»

О внесении изменений в Правила    землепользования и застройки                   городского поселения «Поселок Пятницкое» муниципального района «Волоконовский район»                                  Белгородской   области